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Les fédérations syndicales suisses

en 1929,

I’amélioration de la conjoncture qui commencgait a se faire
gentir a la fin de 1926 dans la vie économique suisse a atteint son
point culminant en 1928. Il est vrai que durant le second trimestre
de 1929 d’autres améliorations de la haute conjoncture se mani-
festerent encore dans la Banque et les finances, ainsi que dans
une grande partie de l'industrie; en général cependant, une légére
altération de la situation se fit sentir dés les premiers six mois
de l'année pour dégénérer en un sérieux recul de la conjoncture
a la fin de l’année. :

Malgré cette situation économique peu favorable les fédé-
rations affiliées a 1'Union syndicale suisse enregistrérent a la fin
de P’année une augmentation effective de 16,000 membres. Cette
augmentation est la plus forte que l'on ait enregistrée jusqu’a
présent, a l'exception de celle durant les années de guerre. Ce
succes est d’autant plus notoire qu’en 1927 il y avait déja eu
une augmentation de 11,895 et en 1928 de 10,746 membres.

L’augmentation est cependant peu sensible dans la statistique
étant donné que la Fédération des ouvriers métallurgistes et hor-
logers, qui enregistre en réalité a elle seule une augmentation de
7686 membres, n’établit plus comme par le passé son effectif
d’aprés la vente des timbres le dernier trimestre, mais d’aprés
Ieffectif réel des sections, tel que cela se pratique dans les autres
fédérations. Ce changement réduit de 5,5 pour cent I'augmen-
tation totale des membres de I'Union syndicale.

I’augmentation totale se répartit comme suit sur les diffé-

rentes fédérations: -

Fédération des ouvriers du bois et du batiment: 6919 =
26,7 %; les ouvriers du vétement et du cuir: 191 — 8,9 %:;
relieurs: 94 — 7,4 9 ; Fédération des ouvriers du commerce, des
transports et de l'alimentation: 1258 — 9,9 % ; lithographes: 73
= 5,6 Y03 ouvriers métallurgistes et horlogers: 7886 — 14 %;
personnel des services publics: 667 — 5,1 % ; employés des postes,
télégraphes et téléphomes: 171 =— 2,1 %; typographes: 190 —
3,2 %.

L’effectif de la Fédération des cheminots est absolument le
méme que celui de I'année précédente. Il y a eu par contre une
diminution a enregistrer dans la Fédération du personnel de la
broderie, soit de 124 membres ou 7,3 9, et parmi les ouvriers du
textile 249 membres ou 2,9 9%. Le recul de Deffectif des ouvriers
du textile a domicile a été de 202 membres ou le 8,7 % ; celui des
chapeliers de 21 membres ou 11,6 7%. Le recul qui a eu lieu dans
les fédérations de l'industrie du textile est, en raison de sa grave
crise permanente, fort compréhensible. La Fédération des méca-
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niciens-dentistes a également perdu 19 membres ou 10,3 %. Ce
recul n’a été que passager et doit étre attribué a la fusion de la
fédération avec la F.P.S.P. Actuellement 'organisation a large-
ment récupéré cette perte par I'admission de nouveaux membres.

Les travaux de scission et de mines entrepris par le parti
communiste suisse au sein des syndicats n’ont obtenu aucun succeés
digne d’étre relaté. Ces efforts furent aussi impuissants que ne le
furent ceux des organisations dissidentes. La fédération des ou-
vriers et employés évangéliques compte 6266 membres, 83 en moins
que l’année précédente. Les syndicats chrétiens nationaux men-
tionnent un effectif de 21,000 membres. On peut cependant douter
de l'exactitude de ces chiffres, car cette organisation se garde bien
de rendre compte publiquement de ses effectifs et de sa situation
financiére; une partie des membres indiqués font partie de la
caisse de chomage, mais n’appartiennent pas a la fédération. Les
syndicats libres et communistes disposent d’effectifs si minimes
qu’ils ne peuvent entrer en ligne de compte pour une comparaison.
Cependant, ’ascendance du mouvement syndical suisse pourrait
étre plus marquée encore s’il s’agissait d’'une seule organisation
solidaire. Le nombre des ouvriers non organisés est encore tres
grand et les efforts les plus sérieux sont nécessaires pour com-
battre D'indifférence. 11 faut sans cesse démontrer a la classe
ouvriére la maniére si solidaire dont sont organisés le patronat
et les paysans, et leur prouver que c’est grace a leur étroite coali-
tion, laquelle n’est troublée par aucun courant confessionnel ou
politique, qu’ils doivent les grands succés remporiés.

Tableau 1.
Fédéra- Effectifs
Année tions au 31 décembre Recettes Dépenses Fortunes
centrales total femmc_aa

1908 20 69,250 5,772 1,494,412 1,363,378 1,357,998
1909 20 66,174 4,075 1,459,816 1,163,514 1,702,221
1910 21 75,344 5,043 1,860,987 1,663,436 1,878,421
1911 21 78,119 7,376 1,879,311 1,409,763 2,328,812
1912 21 86,313 8,487 2,049,071 1,614,899 3,247,789
1913 21 89,398 8,692 2,238,407 1,825,281 2,986,344
1914 21 14,675 7,451 1,932,075 2,383,380 2,573,327
1915 20 65,177 5,519 1,616,576 1,522,236 2,909,047
1916 19 88,048 10,376 2,164,079 1,716,971 3,588,961
1917 24 148,697 19,940 3,235,144 2,749,684 4,696,312
1918 24 177,143 26,647 5,242,308 5,347,394 4,516,884
1919 20 223,588 43,906 8,014,877 6,422,118 6,741,974
1920 19 223,572 41,534 11,276,113 9,568,500 9,069,946
1921 20 179,391 29,121 10,584,661 10,240,290 9,179,231
1922 20 154,692 21,265 8,900,128 8,968,389 7,694,683
1923 19 151,401 15,798 8,330,528 6,717,346 9,898,185
1924 18 151,502 14,572 8,078,630 6,858,943 12,287,275
1925 19 149,997 14,010 8,373,297 6,747,594 12,766,495
1926 17 153,797 15,253 8,626,640 7,545,492 14,398,575
1927 18 165,692 17,914 10,260,139 9,008,515 16,595,797
1928 15 176,438 18,6806 12,126,262 9,037,739 21,892,760
1929 15 186,651 19,451 13,558,527 10,451,422 24,904,632
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L’augmentation des membres féminins ne peut pas étre coms-
parée a celle des membres masculins durant les deux derniéres
années. Elle était en 1928 de 4,3 et en 1929 de 4,1 pour cent.
La participation en pour-cent des femmes a l’effectif de 1’'Union
syndicale suisse a été de 10,8 en 1927, de 10,6 en 1928 et de 10,4
pour cent en 1929. Cela s’explique par suite de la crise prolongée
dans l'industrie du textile. Il est indispensable qu’a I’avenir on
voue plus d’attention pour gagner des membres féminins,

Le nombre des fédérations centrales a diminué ds 14 en
regard de Il'année précédente. Les choristes que nous n’avions
déja plus mentionnés comme fédération dans notre derniére statis-
tique, et les mécaniciens-dentistes ont fusionné avec la Fédération
du Personnel des Services publics.

Tableau 1 a.
Effectif lors de la

Année Augmentation création de la fé-
dération
1916 317,569 14,427
1917 82,999 31,422
1918 85,076 56.879
1919 101,565 55,120
1920 70,440 70,456
1921 19,024 63,205
1922 15,323 40,022
1923 23,051 26,342
1924 21,030 20,929
1925 23,153 24,658
1926 10,947 7.147
1927 23,623 11,728
1928 30,473 19,727
1929 33,670 23,457

L’augmentation et Deffectif initial des membres des fédé-
rations forment a eux seuls un chapitre. Les années précédentes
déja nous avions relevé la somme d’énergie, de temps et d’argent
que représentent ces chiffres. Dans l'espace des 14 derniéres
années mous avons recruté 577,943 membres; 112,943 seulement
sont restés membres. La source principale des oscillations
n’est autre, a part les départs naturels des membres, que la situa-
tion économique. Il n’est donc possible de lutter avec succes
contre la fluctuation que par la consolidation de l’organisation
syndicale, c’est-a-dire en protégeant les membres contre toutes
les vieissitudes de la vie économique.

Le nombre de sections des fédérations est de 1079 contre
1058 en 1928. Dans le courant de I’année écoulée, les efforts des
fédérations se tendirent surtout a la fusion des sections. Il est
spécialement réjouissant de constater la maniére dont les sections
syndicales se répandent de plus en plus dans tout le pays. Alors
qu'en 1927 on ne comptait que 336 localités en Suisse ayant des
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sections, ce chiffre a passé a 785 en 1928 et en 1929 on pouvait
enregisirer des sections dans 802 endroits de la Suisse. Ce fait
prouve que nos collégues habitant la campagne entrent de plus
en plus dans I'organisation syndicale.

Le nombre total des employés des fédérations a trés peu
varié en comparaison de l’année derniére et de la forte augmen-
tation des effectifs. Le nombre des employés du bureau central
n’a pas varié en comparaison de celui de ’année précédente,
celui des bureaux locaux a augmenté de 33 personnes. Le nombre
total est donc de 131 personmes contre 128 I'année précédente.

Tableau 2.
Membres
Localités 1924. 1925 1926 1927 1928 1929

Zurich . . . . . . 17,834 18,846 19,934 21,762 22,999 25,072
Berne . . . . . . 14,622 14,383 14,374 14,889 15,281 15,907
Bale . . . . . . . 14,263 14,710 15,019 15,885 13,350 15,022
Bienne . . . . . . 5296 5,663 6,359 5,868 6,742 7,897
La Chaux-de-Fonds . 6,402 5,314 6,074 6,509 7,680 7,510

Winterthour . . . . 6,010 5,954 5,637 6,118 6,881 6,781
Gentve &+ &« w o« » H558 4,425 4,706 5,058 5,049 6,340
sl . .o W 4 B 260 4,114 5,278 5,283 5,336 5,377
Lausanne . . . . . 3,940 3,753 3,937 4,591 4,610 5,273
Ldcerne .- v « « . » 3630 3,787 3,722 3,861 4,433 4,249
L Lol w5 o« 9 2380 2,451 2,437 3,294 3,035 3,384
IMeen: . s oa w2050 2,765 2,703 2,979 2,934 2,943
Aaram ;i s s s ow 2489 2,455 2,187 2,531 2,640 2,681
Baden . v - » + + 10682 1,671 1,632 1,842 2,194 2,656
Bthmier . . - &« . L33 2,036 1,998 2,140 2,516 2,225
Schaffhouse . . . . 189 2,000 1,803 1,852 1,831 2,098
Oexbikon - . <+ & Lhbd 1,548 1,489 1,576 1,875 2,085

Artbon . . . . . . 1168 1,265 1,137 1,347 1,574 1,827
Neuchatel . . . . . 1278 1,378 1,446 1,799 1,821 1,799
Granges - «.« w5 v 745 841 850 1,719 1,650 1,754
Soleure . . . . . . 1320 1,157 1,160 1,791 1,734 1,707
Yogano s « » = 5 » 930 955 990 1,021 1,014 1317
Thoune . . . . . . 1,070 972 . 1,023 1,013 1,091 1,313
ZONE v o s 4 -5 % 5 471 549 532 649 1,118 1,303
Bellinzona . . . . . 1397 1,836 1,213 1,270 1,156 1,237
Golte oo -9 ow-ve LES. L% - 1300 - 119 982 1,222
Rorschach . . . . . 850 907 877 916 1,072 1,155
Fribodrd: . - « « 805 720 701 696 896 1,018
Chippis: & 7 v e = 118 108 692 859 1,215 1,017

Le nombre des localités comptant plus de 1000 membres s’est
élevé a 29. Parmi ces derniéres 21 ont enregistré une sensible
augmentation de membres, tandis que dans 8 localités on en
enregistre une légére diminution. Bale, malgré ’action de scission
entreprise par les communistes a a peu pres récupéré leffectif
qu’il comptait en 1927 et enregisire la plus forte augmentation
apres Zurich.
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Tablean 3.

Membres

Cantons 1924, 1925 1926 1927 1928 1929
Zurich . . . . 30,370 31,138 31,489 34,165 36,928 39,766
Berne . . . . 34,597 33,361 33,948 34,665 36,811 38,117
Bale-Ville . . . 14,263 14,710 15,019 15,385 13,350 15,022
Neuchatel . . . 11,323 10,171 11,087 13,296 14,822 14,478
Argovie . . . . 8,736 8,659 8,569 9,385 10,293 11,462
St-Gall . . . . 8,132 8,012 9,329 9,617 10,001 10,479
VYaud & . o 6,961 6,695 6,925 7,980 8,107 9,045
Soleure . . . . 6,008 5,841 6,090 8,201 7,988 7,979
Genéve . . . . 4,553 4,425 4,706 5,058 5,971 6,666
s I T 4,584 5,168 4,950 4,929 4,834 5,481
Thurgovie . . . 4,422 4,226 3,942 4,097 4,429 4,729
Lucerne . . . 3,922 4,090 4,003 4,117 4,722 4,560
Valals . . + 1,207 1,270 1,807 1,918 2,877 3,012
Appenzell . . . 3,427 3,172 3,252 3.275 3,141 2,932
Grisons . . . . 2,181 2,108 1,935 1,953 1,947 2,267
Schaffhouse . . 2,066 2,134 1,993 2,055 2,003 2,254
Bale-Campagne . 1,446 1,332 1,335 1,408 1,462 1,513
R N 565 611 608 779 1,231 1,372
Fribourg . . . 1,054 1,020 1,011 997 1,203 1,350
Schwyz . . . . 476 597 587 701 586 772
Ul & & & « 608 642 629 649 654 551
Bldiie 0o % 555 568 530 506 522 425
Unterwalden . . 46 47 53 56 57 60

Sur 23 cantons, 17 ont enregistré pour la plupart une sérieuse
augmentation de leurs effectifs, tandis que 6 cantons accusent
une perte de membres. La diminution de membres dans le canton
de Neuchatel n’existe en réalité que dans les livres, car I'on n’y
compte également plus les meémbres d’apres le nombre de timbres
vendus, mais d’aprés le nombre effectif des membres. Nous
enregistrons également un recul de 9 membres dans le canton de
Soleure, de 162 dans celui de Lucerne, de 209 dans celui d’Appen-
zell, de 103 dans celui d’Uri et de 97 dans le canton de Glaris.
Ces pertes, pour autant qu’elles ne soient pas dues a la maniére
d’établir le nombre des membres, doivent éire attribuées au
fléchissement dans 1’industrie textile. On n’a malheureusement
pas pu établir dans quelle mesure les suites de la rationalisation
et de la mécanisation des entreprises ont influencé ces chiffres.

Le tableau ci-joint donne un apercu de la répartition terri-
toriale sur les diverses contrées du pays:

Suisse orientale Suisse centrale Suisse occidentale.
(Zarich, St-Gall, Thurgovie, (Bile-Ville, Bile-Campagne, (Berne, Neuchitel,
Schaffhouse, Appenzell, Gri- Argovie, Lucerne, Zoug, Schwyz, Soleure, Vaud, Genéve,

sons, Glaris) Uri, Nidwald, Tessin) Valais, Fribourg)

1928 1929 1928 1929 1928 1929

58,971 62,852 37,189 40,793 71,779 80,647

33,9 % 34,1 % 214 % 22,1 % 44,7 % 43,8 %

Les recettes des fédérations accusent une sensible augmen-
tation en regard de ce qu’elles étaient ’année derniére. Elles
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atteignent la somme de fr. 13,558,527.— contre fr. 12,126,262.—
en 1928. Les recettes totales des fédérations se répartissent sur
les postes suivants:

Tableau 4. 1927 1928 1929
Finances d’entrées . . . . 14,288 19,126 20,704
Caisse générale . . . . . 4,304,272 4,648,608 5,219,879
Caisse de maladie . . . . 2,503,346 3,098,025 3,550,453
Caisse de chomage . . . . 1,179,286 1,298,669 1,463,844
Cotisations supplémentaires 15,807 7,022 4,213
Collectes = « « & w = 14,470 2,625 11,269
Subv. a la caisse de chomage: 973,992 1,787,683 1,882,844
Subv. a la caisse de maladie 119,907 147,683 131,377
Intéréts . . . . . . . . 632,774 812,212 974,823
Recettes diverses . . . . 501,997 305,091 297,120

A T'exception de la subvention aux caisses de maladie, des
cotisations supplémentaires et des recettes diverses, tous les autres
postes ont augmenté.

La fortune totale des fédérations a subi en 1929 une aug-
mentation de plus de 3 millions de francs. Elle se montait en
1928 a fr. 21,892,760.— et suivant le rapport annuel elle s’est
élevée a fr. 24,904,632.—. Cette augmentation s’est manifestée
dans toutes les fédérations, a I'exception de celles des ouvriers du
vétement et du cuir et des mécaniciens-dentistes.

Comme pour la fortune totale, la fortune calculée par membre
a augmenté partout, a ’exception de 2 fédérations.

Tableau 5. Fortune calculée par membre

1920 1926 1927 1928 1929
QOuvriers du vétement et du cuir 10,2 28,0 20,8 18,8 —
Postes, télégraphes et téléphones — 30,8 33,4 32.7 34,0
Personnel de la broderie . i — 43,6 51,3 46,5 51,2
G TN i w5 % % @ s 8,6 44.6 43,7 51,2 52.3
Ouvriers du bois et batiment . 10,6 82,1 80,1 env. 85,0 env. 76,0
Ouvriers du textile en fabrique 25,0 87,6 72,5 71,5 78,4
Personnel des services publics . 20,0 78,9 82,8 80,8 86,1
Ouvriers du textile 2 domicile . 24,4 58,81 85,6 80,2 88,7
Meétallurgistes et horlogers . . 32,3 65,8 61,9 74,3 90,7
Mécaniciens-dentistes . % 5 w290 — 98,5 123.,9 99.8
Chapeliers e e — 150,2 174,1 184.8 209,8
Cheminots . « =« . s ~ « « -5L8 107,5 109,9 199,92 216,62

Beheans" =5 & v o e DET 256,4 270,0 266,7 273.4
Typographes . . . . . . . . 3420 532,1 563,6 632,1 7224
Lithographes VTR e e 9 — 909,1 927,6 976,0

. Le payement des cotisations a toujours la tendance a monter,
c’est-a-dire que la classe inférieure des cotisations recule et que
le nombre des cotisations de la classe supérieure augmente. Alors

1 Sans tisserands A points plats.
2 Y compris le fonds de la caisse d’assurance S.E.V.



quen 1912 les cotisations de la classe inférieure étaient de 48,2 %,
elles n’étaient que de 5,5 9% dans la classe supérieure; les condi-
tions sont diamétralement opposées en 1929. La classe inférieure
n’est plus que de 7,8 % et la classe supérieure de 33 %.

Tableau 6.
Payement des cotisations dans les années 1912 a 1929.
- ?)odlisation Cotisation Cotisation Cotisation

A faideu e emgs bmmws - Eme

U"O Ofu 0;:0 U/“
1912 48,2 23,8 22.5 5,5
1918 314 29,6 29,6 9.4
1919 25,4 20,7 424 11,5
1920 7,0 30,2 40,5 22,3
1921 3.3 25,1 46,4 252
1922 2.8 30,1 46,9 20,2
1923 9,6 29,3 41,6 19,5
1924 10,4 27.6 40,8 21.2
1925 8,3 27,6 40,2 23,9
1926 7,7 28,3 37,2 26,8
19217 7,5 26,7 40,7 25,1
1928 8,4 24,7 37,4 29,5
1929 7,8 22,2 37,0 33,0

La cotisation obligatoire moyenne par membre a été aug-
mentée comme suit:

Tableau 7.
1906 16.32 1919 30.29
1907 18.89 1920 35.36
1908 21.62 1921 35.58
1909 21.45 1922 28.25
1910 24.52 1923 37.94
1911 26.53 1924 40.03
1912 2743 1925 40.97
1913 28.— 1926 43.25
1916 27.20 1927 50.—
1917 23.10 ; 1928 52.88
1918 27.65 1929 56,37

Les dépenses totales des fédérations dépassent de plus de
1 million celles de I’année précédente et atteignent fr. 10,451,422.—.
Cette augmentation est due avant tout aux dépenses occasionnées
par les secours de chémage. L’année 1929 a cependant été favo-
rable- au point de vue économique, bien que le rigoureux hiver
ait occasionné un trés fort chémage dans l'industrie du batiment.
Les autres postes également accusent tous une augmentation.
Seuls les secours en cas de besoin ont permis aux fédérations de
verser fr. 3000.— en moins qu’en 1928. Par contre, les dépenses
dues aux gréves et autres mouvements ont pour ainsi dire doublé
en regard de 1927, et elles dépassent de fr. 25,000.— celles de
1928.
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Tableaw 8.

Secours de chomage .
Voyages et déménagements
Maladies et accidents .
Secours pour déces :
Secours en cas d’invalidité
Secours en cas de besoin . .
Gréves et auires mouvements
Secours de représailles .
Protection en justice .
Organes fédératifs .
Propagande et organisation
Cotisations: a 1I’'Union syndicale
aux ass. internationales .
Subventions et cotisations . s
Frais d’administration: pour le personnel
pour le matériel .
Divers

Total

1928 1929
2,489,394 3,289,687
30,635 56,507
1,410,872 1,723,255
569,278 588,819
395,457 419,338
104,075 101,048
470,866 495,823
33,601 40,041
82,947 88,265
768,787 804,492
281,940 315,088
110,167 115,865
15,933 21,606
103,696 197,264
1,514,481 1,526,323
375,351 405,309
257,229 262,692
9,037,739 10,451,422

Le tableau suivant fait ressortir la part en pourcentage de
chaque poste de dépense par rapport aux recettes totales:

Tableau 9. 1925 1926 1927 1928 1929
Secours pour voyages, chomage, démé- %o %0 %o °fo °/o
nagements et besoins . . T R 24,8 30,8 21,6 255
Secours en cas de maladie ou d’ acc1dent 15,0 13,6 13,6 11,6 12,7
Secours en cas de déecés . . . . . . 4.4 2.9 2,9 4,7 4,3
Secours en cas d’invalidité . . . v 3.1 3.4 3.4 3,3 3,1
Gréves, représailles et protection Judlc 7,6 8,1 3.5 4,8 4,6
Organes fédératifs . . . . . . . . 8,1 7.9 7,0 6,3 5,9
Propagande, organisation . . . . . |, 2,0 2.3 2,3 2,3 2,3
Union syndicale . . . . S w 1,4 1.2 1,0 1,0 0,9
Subventions et cotisations 1nternat ol 1,6 2,0 15 1,2 1,6
Administration: personnel . . . . . 13,8 12,9 12,4 12,5 11,2
matériel . . . . . . 4,0 4,8 4,3 3,1 3,0

v e E N e MRS P R PR 3.8 3,6 5.1 2,1 19
BoldlE 2w i e e s Y 12,5 12.2 25,5 23,0
100,0  100,0 100,0 100,0  100,0

Le tableau 10 met en relief les sommes toujours plus élevées
que les fédérations versent avant tout en secours pour les mem-
bres, pour la propagande et pour ’administration.

Tableau 10. Secours.

Branches de secours

Chomage, voyages, Maladie, invalidité,

Année déménagements accident, décés
Fr. Fr.
1919 771,858 1,672,525
1920 1,105,477 1,914,921
1921 3,996,774 1,601,854
1922 2,411,397 1,681,818
1923 989,747 1,418,888
1924 900,972 1,996,530
1925 1,246,105 1,891,377
1926 2,043,320 1,719,547
1927 3,059,880 2,042,788
1928 2,624,104 2,315,607
1929 3,346,194 2,131,412

10

Mouvements,
représailles
Fr.

1,289,311
2,653,426
1,049,983
1,702,713
1,091,892
858,084
567,905
630,133
280,123
504,467
535,864

Administration,
propagande

Fr.
1,569,652
2,339,191

- 2,114,870

1,841,148
1,783,076
1,731,811
1,654,889
1,724,386
1,951,964
2,171,772
2,246,720



En comparaison des dépenses financiéres occasionnées par les
mouvements qui se chiffraient par 511 en 1928, ces derniers ont
reculé a 493, ce qui prouve que la lutte économique est toujours
aussi ardue et que le patronat est de moins en moins disposé a
céder de plein gré, le moindre atome de son pouvoir.

Tableau 11.
Année Mouvements Participants Organisés
1911 360 39,793 27,429
1912 - 337 40,094 25,360
1913 359 30,665 15,284
1914 186 19,249 12,350
1915 180 26,171 12,937
1916 814 144,759 69,678
1917 1448 207,530 126,756
1918 1800 325,240 228,005
1919 1956 440,460 314,283
1920 1565 224,718 138,329
1921 640 108,342 53,984
1922 961 127,870 78,389
1923 491 84,844 43,290
1924 617 233,453 180,382
1925 483 161,198 106,875
1926 329 127,817 102,224
1927 379 158,778 102,386
1928 511 152,864 106,336
1929 493 101,616 65,038

Les résultats des mouvements varient trés peu en regard de
ceux de I’année précédente. 49 9 des mouvements se sont terminés
avec succés, 34 9, avec un succes partiel, 7 9, sans aucun succés
et 10 95 n’étaient pas encore liquidés a la fin de ’année.

Tableau 12.

Résultats des mouvements en pour-cent.
Année Succés Succés partiel Sans succés Non terminés
1919 48 44, 6 2
1920 34 53 12 1
1921 24 24 50 2
1922 16 47 34 3
1923 41 38,5 15 5.5
1924 41 40 13 6
1925 49 29 14 8
1926 44 35 13 8
1927 38 41 10 11
1928 49 36 7 8
1929 49 34 1 10

45 mouvements aboutirent a des gréves englobant 5130 ou-
vriers. Ces greves durérent en tout 93,687 jours et coiitérent
fr. 511,212.—. La durée moyenne des gréves fut de 33 jours et
les secours journaliers versés par les fédérations de fr. 5.46.
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Tableau 13.

. Moyenne
Année Gréves Partici- Lock-  Partici- deNj?)x:}-?smde Secours v Seco_urs
pants outs pants e Jourxs par jour

Fr. Fr.
1911 79 3,735 6 285 55,870 177,002 14 3.11
1912 54 5,002 11 1005 108,878 363,818 21 3.25
1913 57 5,707 7 273 102,537 224.820 17 2.19
1914 27 1,353 4 1785 255,284 703,973 84 2.95
1915 9 1,224 3 313 29,521 58,349 19 1.97
1916 34 3,328 1 2 32,597 141,843 9,8 4.35
1917 136 13,109 4 350 158,654 556,771 13 3.50
1918 264 24,318 4 64 289,860 - 1,057,617 12 3.65
1919 233 21,294 4 843 337,801 1,289,810 15 3.82
1920 174 13,989 10 6814 512,129 2,083,927 24 4.07
1921 46 2,786 9 919 140,228 851,157 38 6.06
1922 100 10,304 4 1760 252,954 1,829,506 36 7.23
1923 43 3,567 1 35 121,815 911,857 34 7.48
1924 67 6,741 3 1901 160,938 844,325 19 5.25
1925 42 - 3,299 — — 85,488 548,721 26 6.82
1926 34 2,721 1 24 65,016 427,988 24 6.58
1927 37 1,563 2 39 35,910 150,605 22 4.20
1928 66 4,806 1 65 57,877 410,881 19 7.09
1929 45 5,130 — — 93,687 511,212 33 5.46

En général, les mouvements se sont terminés avec de meil-
leurs résultats que l'année précédente. Dans 172 cas on obtint
dans 1213 entreprises des vacances ou une prolongation des
vacances pour 53,048 ouvriers. En outre, dans 40 cas on parvint
a une réduction de la durée du travail d’'une moyenne de 3 heures
par semaine pour 3649 ouvriers. Dans 167 cas on aboutit dans
2066 entreprises a l'obtention d’une augmentation de salaire de
fr. 3.20 par ouvrier et par semaine pour 25,315 ouvriers.

Tableaun 14.
Réduction de la Augmentation

Ao duiedu el dowire gy, Comtrats

Heures Fr. Entreprises Ouvriers
1911 15,882 25,807 152 1843 10,864
1912 16,941 52,697 141 1847 12,620
1913 12,295 27,009 e = e
1914 5,538 6,309 — — —
1915 5,863 24,892 — — —
1916 24,996 320,123 — — —
1917 80,758 854,782 363 3818 44,557
1918 320,614 2,562,064 202 2414 15,274
1919 1,361,339 1,893,726 184 5531 52,072
1920 70,760 1,257,806 182 5379 42,591
1921 860 217,380 101 1723 15,219
1922 781 9,903 126 1580 15,471
1923 869 30,570 85 893 7,589
1924 5,469 90,868 74 1186 13,576
1925 5,696 92,106 54 1210 15,290
1926 1,458 15,896 50 999 13,299
1927 10,308 41,299 42 655 5,942
1928 7,247 58,530 101 1385 18,844
1929 10,897 103,138 111 2280 19,869
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De nouveaux succes ont été enregisirés dans le courant de
1929 en ce qui concerne la conclusion de contrats collectifs. Alors
quen 1928 101 contrats furent conclus, atteignant 1385 entreprises
et 18,844 ouvriers, en 1929, le nombre a été de 111 contrats dans
2280 entreprises englobant 19,869 ouvriers.

Tableau 15.
Contrats collectifs.

Fédération Contrats  Entreprises Quvriers
Bois et batiment . . . . . . . . . . . 63 1529 14,282
Vétement et cuir . . . . . . . . . . . 2 2 25
Relieurs i A, Bk ol A A 1 1 15
Cheminots . . . . . . . « « . « « . . 1 1 680
Commerce, transports et alimentation . . . 30 279 1,782
Meétallurgistes et horlogers . . . . . . . 13 462 2,885
Ouvriers du textile en fabrique . . . . . 1 7 200

Total 111 2280 19,869

L’année 1929 a solidifié et consolidé tant intérieurement
qu’extérieurement les fédérations. Il y a eu augmentation de plus
de 38,500 membres dans I’espace de 3 ans. C’est la un succes
fort satisfaisant et qui nous réjouit. C’est un nouvel encourage-
ment pour nos militants de poursuivre inlassablement leur activité
de propagande. Nous nous rendons compte de l'importance et
de l’extension que prennent de plus en plus les entreprises. Le
cercle patronal se resserre de plus en plus étroitement. Il faut
opposer au pouvoir organisé du capital, au pouvoir organisé du
patronat, le pouvoir organisé des ouvriers. Le renforcement de
V'organisation est 1’élément indispensable pour parvenir a un
résultat en faveur de toute la classe ouvriére.

13
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1929.

Tableau 16 i Diminati Fonctionnaires 1
S mti;n ar |par départs Edectit
par |p! parts,
Fédérations 31!duéc admissions |démissions, 31“:@ Hommes Femmes Sections Localités
1928 " et exclusions, 1929 = Bureau |Secrétariats

mutations déces central locaux
1. Ouvriers du bois et du batiment 25,897 | 13,826 6,907 | 32,816 | 32,651 165 166 142 6 14
2. Ouvriers du vétement et du cuir 2,130 294 103 2,321 1,827 494 30 30 1 1

3; Relieard . u i e v 1,271 338 244 1,365 838 527 20 20 1
4, Cheminots. S sy g e 36,129 284 284 | 36,129 | 34,298 | 1,831 350 137 13 —
5. Ouvr. du comm., d. transp. et de I’alim. 12,709 | 3,067 1,809 | 13,967 | 10,252 | 3,715 79 79 6 11
6. Chapeliers . ¥ 180 — 21 159 136 23 5 5 = —
7. Lithographes . . . . . . 1,290 336 263 1,363 1,363 — 14 14 1 —
8. Métallurgistes et horlogers . 56,575 | 10,5242 9,249 | 57,850 | 50,864 | 6,986 108 108 14 40
9. Personnel des services publics 13,122 < 1,531 864 | 13,789 | 13,106 683 13 63 3 4
10. Employés des postes, téléph. et télégr. 8,251 171 — 8,422 8,422 — 52 45 2 =
11. Personnel de la broderie . . . 1,825 66 200 1,691 837 854 11 8 ) —_
12. Ouvriers du textile, en fabrique . 8,586 | 1,920 2,169 8,337 4,908 | 3,429 89 84, 5 3
13. Ouvriers du textile, 4 domicile 2,320 10 212 2,118 1,669 449 45 30 1 —
14. Typographes . s 5,968 | 1,303 1,113 6,158 5,875 283 32 32 1 3
15. Mécaniciens-dentistes . 185 —_— 19 166 154 12 5 5 — —
176,438 | 33,670 | 23,457 | 186,651 |167,200 | 19,451 1079 802 55 76

1 Sans le personnel féminin auxiliaire.
vendus lors du dernier tri elle base i

2 Augmentation réelle 16,935. Alors qu’autrefois la ¥. O. M. H. indiquait ses effectifs sur la base des timbres

autres fédérations; c’est ce qui explique l’augmentation réduite de 6411 membres.

son effectif d’aprés le nombre des membres inscrits selon les rapports des sections, comme le font les
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Tableau 17

Mouvements de revendication en 1929.

Nombre des auc;n:ns::t;z:g:ts Organisés Résultat
Fédérations $°':;Z',‘IZ"2'; &

gréves Total fc?n:,;:ae Fotdl fe]::x::s Sacads ::\:;3 ai‘(’:ﬂgs li;\{xoigés
1. Ouvriers du bois et du batiment . 122 17,316 — 11,190 — 98 12 12 —
2. Ouvriers du vétement et du cuir . 7 1,779 453 939 i1 o | 5 2 — —
3L Relienrs s i) 78 v o i e o Car el el g 2 357 210 286 163 2 s = —
4. Cheminots . . . é 24 2,697 — 2,397 — T 5 — 12
5. Ouvr. du comm., des transp et de l’ahm 109 10,892 4,162 6,177 1821 39 51 7 12
6./ Chapeliersii. il o ol sl G 1 17 — 17 . 1 — — e
7. Lithographes . . . - — — e — — — — —
8. Métallurgistes et horlogers % S 150 47,579 4,075 30,088 2903 78 57 4 11
9. Personnel des services publics . . . 31 5,647 81 4,483 81 9 10 1 11
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes 2 5,620 — 5,300 — — 2 — —
11. Personnel de la broderie . . . . . — — — — - — — e -
12. Ouvriers du textile, en fabrique 44 9,546 5,122 3,995 1834 4 29 10 1
13. Ouvriers du textile, 3 domicile . . . — — — — — = e — .
T4 Typographes: . .. i e libins i i Ba — — — —— — s e — —
15. Mécaniciens-dentistes 3 o 1 166 12 166 12 — — — 1

493 101,616 14,115 65,038 6925 243 168 34 48




Renseignements sur les mouvements de revendication, gréves et lock-outs en 1929.

Tableau 18 Nombre et di des m ts De ceux-ci il y eut
Fédérations Al Ties. | Batres Total Dionit étatent Mouvements sans cessation de travail Gréves

lits prises | des ouvriers | organisés Nombre iLocal. lEntrepL Ouvriers Nombre | Local.
1. Ouvriers du bois et du batiment 122 61 | 1693 17,316 11,190 99 60 | 1218 | 13,794 23 14
2. Ouvriers du vétement et du cuir . ] — 825 1,779 939 6 | — 824 1,770 1 1
3. Relieurs . 2 1 38 357 286 2 1 38 357 = .
4. Cheminots 24 | — 24 2,697 2,397 24 [ — 24 2,697 — —
5. Ouvr. du comm., des transp et de lallm 109 | — | 1168 10,892 6,177 106 | — | 1157 10,608 3 3
6. Chapeliers 1 1 1 17 17 — —- — — 1 1
7. Lithographes s — — — — — —_ — — — =
8. Métallurgistes et horlogers 150 431 991 41,579 30,088 135 40 | 968 | 46,324 15 9
9. Personnel des services publics . . . e | = 30 5,647 4,483 31 | — 30 5,647 . o
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes 2 | — 2 5,620 5,300 2 | — 2 5,620 — —
11. Personnel de la broderie o & — = o — — — = . —_— == —

12. Ouvriers du textile, en fabrique 4 | — 46 9,546 3,995 42 | — 44 9,503 2
13. Quvriers du textile, a domicile . — — — — — — e — — — —
14, Typographes — — — — — o - -— — — —_
15. Mécaniciens-dentistes 1| — = 166 166 1| — oo 166 - =
493 | 106 | 4818 | 101,616 | 65,038 448 | 101 | 4305 | 96,486 45 30




LT

Dont il y eut

Secours

Nox.nbre Moyen-

Fédérations Graves Lock-onts o TR Bl (R I e

Entrepr. | Ouvriers [Nombr.| Local. | Entr. | Ouvr. payés genteale logals Lo

Fr. Fr. Fr.

1. Ouvriers du bois et du batiment . 475 | 3522 | — — -— e 579,330 | 45,687 | 213,937 | 58,214 33
2. Ouvriers du vétement et du cuir . 1 9| — — | — | — 250 9 60 — 3
3. Relieurs . — — — | — — | — - — - = e
4. Cheminots R L T T TR e G T — — — — - — — — — —_ —
5. Ouvr. du comm., des transp. et de I’alim. 11 284 | — = — — 16,000 1,298 9,185 — 8
6. Chapeliers 1 17 | — — — == 2,040 136 905 e 8
7. Lithographes St i — — — — = —= — — — — —
8. Métallurgistes et horlogers s 23 | 12557 — — s e 420,000 | 41,954 | 187,545 | 13,539 | 34
9. Personnel des services publics . . . . — — — - — — — = — — —
10. Employés des postes, téléph. et télégraphes — - — - - — - — — e —
11. Personnel de la broderie o — — — - — —- - — — e —
12. Quvriers du textile, en fabrique 2 43 | — — — = 98,000 | 4,603 22,826 5,001 | 141
13. Ouvriers du textile, & domicile . — — — — = = s s — — —
14. Typographes { — — st — e L — — Nk £y it
15. Mécaniciens-dentistes — —— - — — — — — —
513 2130 | — = — — (1,115,620 | 93,687 | 434,458 | 76,754 33
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C0 Tableau 19

Résultats des mouvements en 1929,

Fédérations

Diminuntion de la durée du travail

Augmentation de salaires

Nombre

Nombre

Nombre

Heures

Nombre

Nombre

Nombre

Par ouvr.

- | d’entre- | d’ouvriers mou- ’entre- ’ouvrier: ef Total par
S:mntlaz‘:s dprises au total ::x::’i:; 'I;z:;ldﬁ:r dvixne:ts dp?il:e: da?lutvot:ls setmiia:e scmmne
Fr. Fr.
1. Ouvriers du bois et du bitiment . 9 190 1470 3,5 5,213 56 1434 11,880 441 52,420
2. Ouvriers du vétement et du cuir . 2 2 25 2 50 2 2 25 | 12.— 300
3. Relieurs . — — — = — 2 38 349 2.30 802
4. Cheminots 2 2 165 3 495 4 4 132 4.92 649
5. Ouvr. du comm., des transp et de lallm 25 215 1754 2,7 4,714 59 361 5,012 3.01 15,480
6. Chapeliers = o . e == s — = — £z
7. Lithographes 5 3 = == s s == s — — — —
8. Métallurgistes et horlogers p e s — == 23 200 2,899 3.63 10,541
9. Personnel des services publics . . — — — == — 11 11 822 = —
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes o — — - — 2 2 3,705 4.93 18,259
11. Personnel de la broderie . — — — — — — — — — —
12. Ouvriers du textile, en fabrique 2 2 235 1,6 365 8 14 484 9.68 4,687
13. Ouvriers du textile, 2 domicile . — — — — — — - — — —
14. Typographes — —_ — — — — - —_ — —
15. Mécaniciens-dentistes — — — — — — — — — —_—
40 411 3649 3,0 10,897 167 2066 | 25,308 4.07 | 103,138




6L

Conceéssions diverses Vacances Tarifs ou conventions

Fédérations Nombre | Nombre Nombre Nombre | Nombre Nombre |Nombre de | Nombre | Nombre Nombre

de mou-| d’entre- d’ouvriers |de mou-| d’entre- | d’ouvriers |joursp.ouvr.|de mou-| d’entre- d’ouvriers

vements | prises au total vements | prises au total et par année| vements | prises au total

1. Ouvriers du bois et du bitiment . . — — - 22 454 3,779 | 3—6 63 | 1529 14,282

2. Ouvriers du vétement et du cuir . 3 502 1,145 3 322 625 | 2—12 2 2 25

JoRelenrs: wd i e TR Ll e 2 38 349 2 38 349 3—6 1 1 15

4. Cheminots 7 7 1,164 — — — — 1 1 680

5. Ouvr. du comm., des trqnsp et de Iahm 25 225 1,802 38 292 2,401 | 3—12 30 279 1,782
6. Chapeliers i oo Syl g G ERle S 1 K 17 = — . s e = =
7. Lithographes . . . PR e ] — - — — — — e — —

8. Métallurgistes et horlogers B 51 148 8,591 104 104 | 45,4992 2—12 13 462 2,885
9. Personnel des services publics . . 6 6 2,219 = — — — — — —
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes S =, e e = = = =t e s
11. Personnel de la broderie . . slinaliss e = — — — — — — — —

12. Ouvriers du textile, en fabrique 14 20 2,640 3 3 3958 | 2—12 1 7 200
13. Ouvriers du textile, 2 domicile . e — — — - — — - — —_
14. Typographes = — — — — — — e — —
15. Mécaniciens-dentistes — — - — - — — — — —

109 947 17,927 172 1213 | 53,048 | 2—12 111 | 2280 19,869

1 Le montant de I’augmentation des salaires n’a pas pu étre mentionné. A
ie des métaux et des machines pour 100 entreprises et 45,186 ouvriess.

2 E; les dans 1'ind

8 Amélioration des vacances pour 674 autres ouvriers.

ion selon le

a0l 1ai
g des
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O Tableau 20

Recettes des fédérations en 1929,

Ouvriers du

uvrier T8 commerce, .
Recettes pour du(;)ois";tsdu dnorg;;ent Relieurs Ch des t ports | Chapeli Lithographes Ditét;{)lgzggl::s
batiment et du cuir et de
1’alimentation
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Finances d’entrée 12,595 264 119 — 1,881 46 278 5,653
2. Cotisations:
a) Caisse générale . S i 941,868 80,976 53,4221 906,494% | 322,711 2,783 83,7953 | 1,961,489
b) Caisse de maladie et déces . 448,523 — 67,747° | 668,655% 66,5187 | 1,852 162,208 950,2967
¢) Caisse de chémage 598,791 16,363 14,104 — 194,289 3 2,686 21,057 389,162
d) Cotisations spéciales . 739 686 12 — 718 — — —
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération . 3,961 1,320 — —- — — — e
b) En faveur de buts divers . — 740 — — — — — —
4. Subventions:
a) Pour caisse de chomage 782,870 12,047 13,407 == 131,888 2,814 9,424 655,618
b) Pour caisse de maladie . 40,183 — 3,856 —_ 5,979 — 4,765 53,311
5. Intéréts T 73,234 618 13,546 330,144 26,978 1,100 57,516 193,354
6. Autres recettes . . . . . . . .| 120,169 5,189 835 23,627 15,757 — 26,930 23,117
Total des recettes |3,022,933 118,203 167,048 [1,928,920 766,719 | 11,281 365,973 | 4,232,000
Fortune | eny. 2,500,000 — 373,260 |7,824,49511| 730,704 33,351 1,330,397 | 5,246,058




13

5 Employés i 6 o Total
nnel des 5 Per: vriers uvrie: P
Recettes pour de:r::xvizes tglé:l:;;: dZO’;:e duutextile, du textirli, Typographes Msm':.m:em' ds ;outee
publics et broderie en fabrique 2 domicile enimtes f6 dér::ions
télégraphes
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Finances d’entrée 708 — — 768 7 385 — 22,704
2. Cotisations:
a) Caisse générale . o et e 293,740% | 116,710 25,450 191,194 16,792 218,557 3,898 5,219,879
b) Caisse de maladie et déces 94,6648 22,6378 — 5,026° — 1,062,3275 — 3,550,453
c) Caisse de chomage —_ 8,248 15,567 84,581 16,395 101,042 1,560 1,463,845
d) Cotisations spéciales . e —_ 263 1,795 — — — 4,213
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération — — - 5,248 — — — 10,529
b) En faveur de buts divers . — — — — e — — 740
4. Subventions:
a) Pour caisse de chomage — — 33,227 97,558 38,331 105,660 — 1,882,844
b) Pour caisse de maladie . s — — — — 23,283 — 131,377
5. Intéréts 51,901 10,393 1,358 33,336 6,863 174,083 398 974,823
6. Autres recettes A 23,450 28,792 5,442 10,940 4,032 8,554 286 297,120
Total des recettes | 464,463 186,780 81,307 430,446 82,420 1,693,891 6,142 [13,558,527
Fortune |1,187,124 286,420 86,538 653,512 187,895 4,448,313 | 16,565 [24,904,632

1Y compris fonds de réserve. 2 Recettes des sous-fédérations, dont fr. 741,728 passérent a la caisse de la fédération des cheminots.
compris caisse d’invalidité.

de secours. 4Y compris fonds de secours.
au déces. 9 Caisse accidents. 10 Caisse de

5Y

6 Agsurance sur la vie de la S.E. V.

1y

la fo

7Y compris caisse accidents.

des fédérations et la caisse d’assurance de la S. E. V.

3 Y compris caisse

8 Caisse




% Tableau 21

Dépenses des fédération en

1929,

Ouvriers du

Ouvriers du

Ouvriers da

commerce, s
Dépenses pour bois et Relieurs Ch des l;nr:mxsportﬂ Chapeliers | Lithographes Ltf‘:?:;f;zﬁa
batiment et du cuir et de
V’alimentation

Fr., Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Secours de chémage . gl Al Al BT 45,400 14,646 — 216,459 5,404 22,362 1,113,272
2. Voyages et déménagements . . . 14,921 579 1,623 — 78 78 4,362 16,712
3. Secours de maladie et d’accidents 456,179 — 41.803 4,350 108,430 588 91,424 692,900
4. Secours au déces . S 14,005 e 3,330 339,0441 810 — 10,015 104,240

5. Secours en cas d’invalidité . = — 9,031 21,178 — — 58,839 —
6. Secours en cas de besoin 2,852 1,385 1,146 42,404 5,724 98 1,220 9,700
7. Gréves et mouvements de salaires 217,063 800 2,374 19,100 13,871 905 _— 187,545
8. Secours de représailles . 2,673 177 15,448 — 1,857 — 995 9,958
9. Protection en justice 21,268 580 400 32,562 5,260 S — 3,913
10. Organes fédératifs S Sl 93,860 9,895 10,326 218,253 53,809 186 9,632 145,288
11. Propagande, organisation, éducat. 87,595 3,242 3,159 9,206 89,327 — 1,830 717,380
12. Cotisations a I'Union syndicale . 15,738 1,236 887 28,455 7,982 122 874 32,342
13. Cotisations a des associations intern. 1,247 880 530 4,517 1,593 24 697 6,431
14. Subventions et autres cotisations . 70,555 18,5542 54 14,208 8,784 — 179 22,433
15. Frais d’administration personnels ® 67.331 11,745 16,347 432,241 120,405 910 18,165 560,932°
16. Frais d’administration matériels 51,405 7,306 10,476 101,976 40,876 1,291 7,363 95,052
17. Autres dépenses . 130,427 7,809 1,201 42,007 11,058 — 4,199 23,697
Total des dépenses | 2,725,594 | 109,588 132,781 |1,309,501 686,323 9,606 232,156 3,101,795




€3

Employés

Dé Persomfel des postes, Personnel de Ouvri?rs du Ouvxi?rs du Mécinisisnss Total
epenses pour des services téléphones et 1a hroderie textile, !exnle,_ Typographes dentistes: de toutes les
publics télégraphes en fabrique a domicile fédérations

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1. Secours de chomage . 506 e 3,862 — 40,416 167,926 39,005 142,460 — 3,289,687
2. Voyages et déménagements . . . —_ — — 2,379 — 15,695 80 56,507
3. Secours de maladie et d’accidents — — 420 6,833 — 320,328 — 1,723,255
4. Secours au décés . o) 70,600 7,686 3,020 3,214 . 32,855 — 588,819
5. Secours en cas d’invalidité — = — — — 330,290 —_ 419,338
6. Secours en cas de besoin 15,410 5,925 1,814 10,190 3,180 — — 101,048
7. Gréves et mouvements de salaires 21,007 4,242 —_ 28,416 — 500 — 495,823
8. Secours de représailles . 1,102 — 64 4,397 = 3,370 — 40,041
9. Protection en justice 18,326 3,623 10 279 — 2,044 — 88,265
10. Organes fédératifs PR R 87,674 67,817 9,365 29,718 7,279 59,568 1,822 804,492
11. Propagande, organisation, éducat. 27,613 561 95 1,879 183 13,018 — 315,088
12. Cotisations a I’Union syndicale 10,498 6,655 1,047 4,772 930 4,200 127 115,865
13. Cotisations a des associations intern. 1,312 825 — 1,020 — 2,530 — 21,606
14. Subventions et autres cotisations . 25,2062 5,424 700 28,1752 1,416 1,511 65 197,264
15. Frais d’administration personnels ® 85,254 58,456 12,765 72,207 8,233 59,1762 2,156 1,526,323
16. Frais d’administration matériels 21,300 16,147 3,328 25,568 1,907 20,141 1,173 405,309
17. Autres dépenses . . . . . . 13,773 773 254 16,136 3,978 7,380 — 262,692
Total des dépenses | 402,937 | 178,134 73,298 403,109 66,111 [1,015,066 5,423 10,451,422

compris assurances sur la vie de la caisse d’assurance des cheminots.

3 les ind ités aux

1Y
2 Y compris les subventions et les ristournes aux sections.
Y i égati conférences, congrés, etc.

P




Tableau 22 Les membres des fédérations syndicales

Quvriers du
Quvriers Quvriers commerce,
Localités d:t lézm = t;ltzent Relieurs | Cheminots ;f:t;:‘;nj; Chapeliers
biatiment | et du cuir ’alimen-
tation
Canton d’Argovie.
1. Aarau T 423 25 42 62 67 —
2, Aarburg . . . . . . . 33 —_ — — — —
JoArgovie o+« v & s ¢ e - o et 503 — -
4. Baden . & m O G A 105 31 — — 29 —_
5 Beinwil . . . . . . . — — e —- 184 —
6. Bremgarten . . . . . . — — — 54 — —
T.Brougg + + « & &+ & = 126 —_ — 413 — s
8. Bourg Aletif Ui § il B2 — — — —_ 121 -
9. Déttingen-Klingnau T G — —_ — — —-
B0, Brejamt-w. & o« . ow s — - — 71 — s
11. Gontenschwil R S e — . — 54 —
12. Kolliken . . . . . . . — — — e — —
13. Konigsfelden . . . . . . — — — e — —
14, Kulm ¢ % s W F . ® . — = == e o =
15. Lengbourg . . .« + 4+ . 141 — — — 126 s
16. Migenwil g @ Ll ml s 29 e . s - —
17. Menziken P e = = = 268 =
18. Mohlin . . . . . . . 46 = = — = =
19. Murgenthal . ., . . . . 45 e = o S 5
20. Rheinach e e B R 83 s e s 435 —
21. Rheinfelden . . . . . . 45 — £ = 327 =
SCBOHEE - < L e wme 11 - — — — —
20 Bolenwdl . 5 o5 s oW s . e . s — —
shhedlald L e e w s w — = — 22 — —
25 808 » o« 5 & & m . m- # e = = = = o
208tein e e S e s ey — — s 25 = =
27. Turgi SR el = = == == - ==
28. Uerkheim-Bottenwil . . . . = == = — = =
29. Wettingen G BT P - e e == = =2 = 223 ===
30. Windisch R B — — — s = o
3l Wohlest . . . . . « - 28 — = — — e
32. Wynental « "8 m W & e = — T — —
33. Zofingue . . . . . . . 210 — = — 22 —
M. Zwmywaeh . -~ ;. & & ¥ 24 = == s o =
1442 56 42 1227 1633 —
Canton d’Appenzell.

1. Appenzell . 14 — — — — B
ZoBubler - ¢ 5 . o — = e = i ==
.68z < s x w v a . e — = 56 — s
LR e e e s —= = = 23 — s
e Hopiamn -« &+ % v w oW 58 e 3 69 9 c=
. Hmawil . . .. . w . — — — — = —
7. Latzenberg . . . . . . i = —_ S == ==
8. Oberegg . . . . ey —— e g = — S
9. Rehetobel S e e s — — — — — e
10. Reute S SRR e U g o g sy = o
11. Speicher e = == e 31 =5 =k
12. Stein B AR = R == s = o2
R R e e ol o= S s — s —
M. Tregen -« v 5 6 v & = ey — s ——r =

[\
iy



suisses par localité au 31 décembre 1929.

DO B b b b et el od pd o el

ot
S 0 B IR pa k. £

et
p—t

bt
£ o b

Litho-
graphes

Métal-
lurgistes et
horlogers

Personnel
des
services
publics

Employés

des postes,

téléphones
et téle-
graphes

Personnel
de la
broderie

Ouvriers
du textile,
en fabrique

Ouvriers
du textile,
4 domicile

Typo-
graphes

Mécani-
ciens-
dentistes

Total

257

112

223

113
34

149
22

131

561
168

562
391

87
22
4]

303
113

34
28

593
303

4859

869

11,462

45
42
56
511
698

88
202
71
99
122
21
82
gl




26

Quvriers dul -
Ouvriers Ouvriers commerce,
Localités d:t l:;:a vételirl:]eu & Relieurs | Cheminots }?{f:tsuein;; Chapeliers
batiment | et du cnir ’alimen-
tation
15. Urniisch . . — — — - — —
16, Wald . . . . . . . — — = — = —
17. Waldstait P R T — — — — — —
18. Walzenhausen A L — —_ —_— — —_— —_—
19. Wolfhalden . . . — — —— — - —_—
‘Canton de Bale-Ville. L R 4
Bale -y v w° o 4254 262 109 2143 2576 15
Canton de Bile-Campagne.
1. Aesch S o — = — — —
2. Allschwil S, L 50 16 o = — —
3, Bireigtal . . . .« . — — e 63 e e
4. Gelterkinden . i — — — - — —_—
5. Holstein ; = - o - o e
6. Liufelfingen . . . 134 s e —_ e oo
Telapstal . .. . = o - s .- =
8. Miinchenstein . . . = — — sk e s
S Fomelw - . . , o s s e —_ —— 88 —
10. Schweizerhalle . . . . . — — — — — —
- mih .o s new — — — — — —
12. Waldenburg . T e e = e 23 = e
1. Zavegen . . s 5 g = g s e s
184 16 = 86 88 —
Canton de Berne.

Eoaeie .. o e s — — - 19 ==
2. Ausserholligen . . . . . T s e 55 s o
3. Berne St Rt o 3863 171 443 1763 1921 25
4. Oberland bermois . . . . 540 — — — = B
5. Bienne e S ale e 1213 48 101 1278 184 —_
6. Brienz P s — —_ — — - —
7. Berthoud i gl g e T 199 e — 260 50 e
8. BiirensfA. . . . . . . —_ — — — — —-
9. Cormoret . R P — — — — 15 —
10. Delémont STl S e 32 — — 516 — —
11. Dotaigems . . « . + . . 65 —_ — — — —
12. Emmental i % — — — 382 — —
B.etller- = & % o 5 a — —_ —_ — — —
14. Franches-Montagnes . . . . — — — 84 — —_—
15. Glovelier . . . . . . . — — — 32 —_ —
WiGaldbach . ;. . ., . . . —_— — — — — 33
o Crdelwald - - o o L — — — 118 — —
18. Herzogenbuchsee R — 168 s — — —
eIl e T o . 59 —_ — 173 — —_
20. Interlaken gl el R — 2 — 130 24 —
S0 R T R Sy e et Sea e — — — e — —
22. Kirchberg MRt e i 21 e = — — —_
S Jangenthal . . . . , . 559 — — 63 44 —_
PhLamgnan . w5 o% o 68 — — 69 6 —
S Loligead- . - . . L e, — — — — = —
20 Lotschberg .. Lo 0 — s — 745 —_ —
o L SR e S e 143 — pe s — —_




15.
16.
17.
18.
19.

Bl eio

&

W@ ENAT R o

Employés

: Métal- Pesavung] des pos rsonn uvriers avriers cani-
L;ﬂ’;:)- lurgistes et de's télégh‘?f:; Pcdeo la a d(l:: textile, d(l: textile, Typo- L(i)iéenﬁh Total
graphes horlogers ;‘::.]‘S;:: et télé- broderie |en fabrique|a domicile | 5P b dentistes
graphes
e = — B = e 32 — — 32
== i — — S — 97 — — 97
i — = = = o 21 — - 21
== = — oo — — 274 —_ — 274
= == S R i —— 397 — —_ 397
14 69 48 15 103 507 1856 — — 2932
109 1381 1960 642 = 791 - 763 11 15,022
e - — - - 6 = = = 6
- - - — e — — e = 66
- s - - - - £ = = 63
— 27 — — — 80 = s o 107
— 126 = - = - = = — 126
— — — — — — — = — 134
- 37 14 B = = == o == 51
= 399 — — — — e = = 399
— 81 — — . 176 - — - 345
— — 92 — — — — - — 92
— 44 == — —_ — == e = 44
s o o = — — s - = 23
= 57 = = = — s i = 57
= 771 106 o = 262 = s R 1513
= = - = s e i b i 19
= o i — s e st - e 55
258 3624 1861 896 — 209 —— 851 22 15,907
— — 14 193 — = —_ e — 747
—_— 4412 361 154 . = — 146 —_ 7,897
= 7 0 = —_ — = = = 7
— 139 1 e - 36 o ~ - 735
= 9 = — — — = — 177
= s = =t = - = — s 15
s i R 58 = — = — = 829
e s & o = =r = = e 65
s s £ 79 — — = == i 461
e 39 | — — — — — — = 39
i e = s e o = x o 84
= — — — — — = — . 32
— — = = = - = s L 33
= - - o = s e ! e - 118
= B = = 44 it = =2 212
= e o e = = = = - 232
— 54 57 | — — 112 — 40 — 419
— i - £ = = = 57 = 57
— 107 | — — - - — — — 128
— 122 38 | — - 136 - — — 962
= 34 = — — = — 29 = 206
= 245 = — — — —_ — —_ 245
o 1 - = = = = - = 745
= 205 = - — — = — — 348




Ouvriers du

Ouvrie‘rs Ouvriers commerce,
Localités d:t 1:;?:3 vé te:ix;zlen ; |Relieurs | Cheminots Pd:i:r::l;; Chapeliers
batiment | et du cuir ’alimen-
tation
28. Meiringen — — - 123 = ==
29. Monifaucon —- —_ - — —_ —
30. Moutier . - — — — — —
31. Neuveville 22 - — — e -
32. Noirmont — — — —_ — -—
33. Oberaargau . . . . — — — 25 — —
34. Oberbourg . . . . 136 — — s < —
35. Perles SR R — = -— — —_ —
36. Porrentruy 61 — — 40 5 ==
37. Roggwil . . . — — — —_— sy
38. Rohrbach e o 2 — — — - 53 —
39. Rondchatel . . . — — — — —
40. Saignelégier ¢ — — — — — —
41. Sensetal . . — — — 20 —
42, St-Imier . . . . — — o — 36 —
43. Spiez . . & . . o = — 97 — —
44. Steffisbourg . s — — 42 — —
45, Tavannes . 10 — — — — —
46. Thoune — e — 141 169 —_—
47. Tramelan _— — — = — —
48. Utzenstorf . . . . — — — === - =
49. Worb . . . . . ., s 2 s 71 — =
50. Worblaufen . . — s — Y sy By
51. Zollikofen . . — — — 126 — —
52. Zweiliitschinen . —_ — — 122 — —
6991 389 544 6475 2526 58
Canton ‘de Fribourg.
Lehee . e e o s iy s 146 oot
2. ¥ribourg «» - o« & 369 — 3 387 83 —
sl Braye o . == e — 7 e ==
4. Gruyéres . . . . . = — — 101 — —
5. Montilier o T Lho s “ = e = =
369 — 3 565 229 —
Canton de Genéve.
1. Genéve 1277 32 78 1228 624 53
2. Lac Léman = — — 326 —_ —
12717 32 78 1554 624 53
Canton de Glaris. :
1. Braunwald — e = 6 s s
2. Ennenda i = — — e =
3. Glaris 50 . = 25 25 e
4. Lontsch — — — . — —_
5. Netstal —_ — — s — —_
6. Niederurnen . — s s s — —
7. Schwanden = s s == — —=
50 = —_ 31 25 —_
Canton des Grisons.
loBetliida . . 0 Bk == o 108 === e
2. Coire . S ur 66 28 14 510 75 —
3. Davos e e e 96 6 — = 6 e
4, Engadive . . . . . 10 — —_ 125 s e




Employés

P feha

b =~
I

2 e B b

PR LR B

Personnel

. Métal- d ostes, | Personnel | QOuvrier Quvriers Mécani-

gf;;)h;;s Iurgist‘:as et seri?zes téfiighotxle:s de 126 du textcilf:, du textile, 1y P;: ) cf:fxs— Total

horlogers ablics et télé- broderie |en fabrique| & domicile graphes dentistes
P graphes

— - — — - —_— - = - 123
S 29 — —_ - s — — — 22
o 86 | — . — — - - = 86
e 45| — - - — — - - 67
— 197 | — - o — — —_ = 127
— = = M | — - i 65 — 162
- 178 | — — - s — s = 314
— 86 | — = = al — e = 86
— 16 | — 25 e - = - — 307
— — — — — 319 | — — = 319
- - — - - - - - s 53
— - — — - 6 | — - = 76
s 58 | — - - oo - - — 58
— = - = i = — — — 20
— 2,189 | — — = — — — — 2,225
— 24| — — = L o — = 121
— s — s s i e — = 42
= 344 | — 59 | — — = = — 393
= 702 | 256 | — - - = 45 | e 1,313
— 887 | — = - — = s = 887
= — = a3 = 126 - e = 126
— 34| — e — e — s = 105
- — — — — 63 | — = = 63
e - - — - P s 2 - 126
g — — . = -2 i = = 122
258 14,346 2638 1516 S 1121 — 1233 22 38,117
= = - = = LS o — s 146
— 21 — 126 - = — 29 — 1018
— — — =t — . — — == 77
s - - s - s — — — 101
— 8 s — o = = — = 8
= 29 —z 126 == — — 29 == 1350
56 | 1228 | 837 | 489 = == — 438 — | 6340
- s o - i e = e = 326
56 1228 837 489 — — - 438 — 6666
= = e - = - s s = 6
— — — — — 37 - — — 37
= = 29 49 s = = 43 e 221
i = 29 = = — = — = 29
— 29 — — — 84 — = — 113
= o o o = 7 = — — 7
—_ - s — — 1 — — — 12
—_ 29 58 49 — 140 —_ 43 — 425
55 = e = = e i = s 108
e 170 84 167 = = — 108 — |
== — 14 47 =5 — — = = 169
= . e 70 = = — — - 205

29



30

Quvriers da
Ouvriers Ouvriers commerce,
Localités d:t l()](:lia vé:ec::cnt Relieurs | Cheminots ;:;;gn;; Chapeliers
biitiment | et du cuir I’alimen-
tation
5. Landquart . . . — — — 136 — —
6. Mesocco T — - — 44 — —_
7. Chemin de fer rhétique — — — 287 — —
8. Samaden . — —_— — 63 — —
9, Thusis -— — — — == =
172 34 14 1273 81 —
Canton de Lucerne.
1. Hochdorf M Cme wre 10 — = _— —_ ==
2. Kriens o5 5 : — —_ — — — —
3. Lucerne 495 4 33 1345 170 e
4. Sursee s s — b 11 — —_
B.Vitznau . & &« s .o e — — — 41 — =
505 7 33 1397 170 —
Canton de Neuchatel.
1. Brenets . . . . . — — — 10 50 ==
2. Cernier R R 109 — — —_ — =
3. Fleurier . . . . . 26 — — — — =
4. La Chaux-de-Fonds . . 500 54 92 153, 334 —
5. Landeron 28 —_ — — — e
6. Le Locle . — —_ — 7 165 —
7. Neuchatel : 337 26 — 778 75 e
8 Pesenx . + u- & = — — —_ = e e
9. St-Aubin ; — — — — — ==
10, Serriéres « s w8 o — — e — 220 —
11. Travers . 27 — — —_ —
12. Val-de-Ruz . — e e 17 — —
13. Val-de-Travers e — — — 46 — ==
14. Verriéres A et — — — 8 — =
1027 80 92 1017 844 —
Canton de Schaffhouse.
1. Nevhausen . . . . . 42 s e — = i
2. Schaffhouse : ! 342 — 4 256 93 —
3. Stein s/Rh. . R 12 6 — S — —
4. Thayngen P e s — — — s 96 -
396 6 4 256 189 —
Canton de Schwyz.
LArth-Rigi . « - o« =« 30 — — 36 — e
2 Bheh == s i S, 40 = =i = = =
3. Brupmen . . & . & & — — -- 61 — —
4. Einsiedeln . . . — — — — — —
5. Goldau GE R i —_ — — 233 — —
6. Kiissnacht e s e 9 —_— — 98 — —
7. Reichenbourg b 19 — i — = e
8. Siebmen o i e . 73 Ee == = s =
9. Chemin de fer du Sud-Est . — — — 118 —- —
t it s — - 546 — —
Canton de Soleure.

L.Babthal - <« - o o —_ — — 30 — —
2. Biberist e e — — — —_ = =
3. Gerlafingen . . . . . — —_— — = — =




PENen

U‘!Pw[\?.)—‘

e e el 5O B

= e

B e e Dot T

ol 3dean

s Métal- Pemonuol EE:\I; f):f;{j: Personnel | Ouvriers | Ouvriers Méecani-

L“bl'lo‘ lurgistes et 3 (it-as téléphone; de la du textile, | du textile, Typ;- ciens- Total

EXIPRES | horlogers aer:ﬁes et télé- broderie |en fabrique|a domicile | 8¥*P1®8 dentistes

graphes

= 5 e = - 21 — — = 168
= - - . = o - =5 ‘i 44
- e = = = = = . . 287
- - o — . — — - - 63
- 1 = L a3 o = = s 1
= 176 98 284 == 27 — 108 e 2267
= bz = & = = > = = 10
s pog | s e 29 s . e 249
s 814 | 190 | 512 - 477 e 206 — | 4249
= o s - s e — s = 11
- — — — o s = — - 41
== 1034 190 512 = 506 g7 206 = 4560
= s o = — e — = — 60
R - — - = 2 s e s 109
i — i = = = s ~ - 26
s | oemel e | W | — = e 18- § =& - Tem
e — e g — o = e - 28
o 4B B R R = = e i A
— 237 | 103 | 144 . e B 99 = oh 906
= Bl = — — = — = 93
s o - = s — - = 25
s — — — — 83 — — = 303
= i = s s s i s i 27
oy T e i s - = = = 543
— oy | — 20 | e = e — e 563
- - NE = = 5 B b e 8
48 10,245 481 346 — 83 o 215 — 14,478
= = i = = == = - £ 42
— | gus | 908 96 - 53 = 66 — | 2098
&) = = = = o . ot = 18
3 = & = . i — =z s 96
e 985 203 96 = 53 e 66 — 2254
= e o = = o i = - 66

a = - e o = L = i 40

== = = = = = s o — 61

14 s o o — = = 41 e 55

= = e = = = - e e 233

s o s o = = = e 2 107

= = = = = = = — - 19

= — = — e = = — = 73

e = = = = s - = = 118

14 = e - — . ~ 41 — 772

— — — — — s i — = 30

— — = — i 385 = il = 385

e 767 - =i e = e = — 767

31




Quvriers du

W
[\

Ouvrie-rs Quvriers commerce,
Localités d:t lcll?.lls vét(:irzcnt Relicurs | Cheminots ::rstau;n;; Chapeliers
batiment | et du cuir 1’alimen-
tation
4. Granges 190 — - —- 36 —
5. Higendorf 33 — — — — —
6. Klus . — — — — == -
7. Mimliswil . . . . —= — — - s —
8 0len « + & + = = 220 99 — 1510 114 —
9. Rosegg b ol — — — — — -
10. Soleure 270 = 25 397 86 —
11. Rosiére —_— _— . - . —
Canton de St-Gall. 3 = e 1937 B
1. Alistdtten i R W o - S e - s
DIEY. ) LR — AN — = T =
3. Brunnadern i s == . i s - —
4. Buchs 51 — s 58 — —
5. Degersheim - — — s — —
6. Diken TR — — — — — —
7. Ebnat-Kappel — — == — =
8. Eggersriet — —_ — — — —
9. Flawil — — _ — s ==
10. Goldach — — — —_ — —
11. Gossau . . 22 — - — — _—
12. Grabs-Buchs . — —_ — — —— e
13. Heerbrugg — - —_ - — —
14. Jona — - — —_ — —
15. Lichtensteig 17 — — — — —
16. Mogelsberg = — - —_— - —
17. Rapperswil 72 - — 612 — —
18. Rhein " = — — 36 — —
19, BRheinsek . . ... 17 — - - — —
20. Rheintal « : + & & e — — 244 — —
21. Rorschach e 112 7 — 291 154 —_
22. St-Gall . . i o 579 93 95 757 327 —
23. St-Margrethen 18 ez o 98 — —
24. Sargans — — — 243 = ==
25. Toggenbourg . —- - — o — —
26. Uzwil 5 70 — — ~— — —
27. Wallenstadt 9 — — — — s
28. Wattwil . . . . — — e — — —
VW . & = s 37 == = 81 23 —
1004 100 95 2400 504 —
Canton du Tessin.

L-Airela - w & i w4 =t e = 39 s s
2. Balerna it e - — 2 —
3. Bellinzona 51 = 19 974 127 s
4. Biasca e S e b 61 — — 92 39 —
5. Bodio 52 — i s = e
6. Brissago T = s = s 5 =t
7. Camoghé¢ . . . . . cs o — 223 — —
8. Ceresio e PR et s = 101 = —
0. Bl e v w e 6 —_ — 417 32 —
10 Chigglogna « +» & 24 — —_— == — =
oo v v w 76 — == — e —
12. Cresciano TRty 95 — — e = =
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Litho-
‘graphes

Meétal-
lurgistes et
herlogers

Personnel
des
services
publics

Employés

des postes,

téléphones
ct télé-
graphes

Pexsonnel
de la

broderie

Ouvriers
du textile,
en fabrique

Ouvriers
du textile,
a4 domicile

Typo-
graphes

Meécani-
ciens-
dentistes

Total

S EEERRPE

1528
230
765
686

46

)
S ER TR PRED

4022

265

340
494

686

36
26

121

314

167

bt e Ul LR i ol

1905

10,479
39

1237
270
83

223
101
455

24

95
33



Ouvriers du

34

Quvriers Ouvriers commerce,
L()calités d:t 1:1(:8 vét(‘:i:)ent Relieurs | Cheminots ::;::tns-e Chapclicra
batiment | et du cuir 1’alimen-
tation
13. Faido — e — 66 s e
14. Giubiasco - — —_ — 183 —
15. Iragna 24 — — —_ — —
16. Lavorgo 38 - -— e — —
17. Leventina — — — 139 — —_
18. Locarno 10 — — 66 12 —
19. Lodrino 72 — — — = —
20. Lugano 5 588 — 13 189 285 —_
21. Mendrisio Poiw — — — 27 26 —
22. Osagna 83 — — — — —
23. Pollegio 9 — =i s - s
24. Sopraceneri — —_ —- — —_ —_
25. Tenero 20 — - — - —
26. Tessin — — — 271 e —
27. Vedeggio . — — — 21 — ==
1209 — 32 2625 711 —
Canton de Thurgovie,
1. Aadorf . . —_ - — - — -
2. Alinau . —- — — — — —
3. Amriswil . . . . . 9 51 — — — —
4. Arbon P T 60 15 — e 46 s
5. Bischofszell = 48 19 — — 15 —
6. Etzwilen . . . — — — 61 — —
7. Frauenfeld 18 10 — 13 34 -
8. Jakobsthal — — - — — —
9. Constance e = — — 12 — =
10. Kreuzlingen . . . 331 163 41 — 20 —
11. Miinsterlingen . — = = — = —
12. Romanshorn . . . . 105 — — 661 — —
13. Schonenberg-Kradolf . = A= — = — =
14. Steckborn e S T — —_ — — — —
15. Thurgovie = — — 115 = —
16. Weinfelden e 39 - — 18 —
571 297 41 862 133 —
Unterwald.
1. Engelbherg . . . . — = — 55 = —
2BlR s vk 5 —= = e = =
5 — — 55 — —
Canton 4’Uri.
YaAldorE: © o= s s — — — — = e
2 Erstfeld . . . . . — — — 486 7 —
3. Goschenen R e e e 16 = -
4 Wassen ;| . w . 16 e — e = =
16 —_ — 502 q —
Canton de Vaud.

gl s w S 34 = — = s =
2. Avenches e = - = = S =
3, Bex . . . 50 — = == i e=
4. Bitre . . s = e 32 s e
5 Cosgomay . . . . . = = = 80 e ==
6. Grandson . . . . . o = s e 28 =
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lurgistes et
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du textile,
en fabrique
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du textile,
A domicile

Typo-
graphes

Mécani-
ciens-
dentistes

Total

. 66
183
24

139
144

1317
111

95
20
549
21

140

5481

19

1827
94

388
13
12

736

842
136

276
112

202

4729
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Quvriers du
Ouvriers Quvriers commerce,
Localités d::t 1:;::3 ve te(:‘:llent Relieurs | Cheminots :::t;r:?z;, Chapeliers
bitiment | et du cuir 1’alimen-
tation
7. Lausanne . 1847 46 33 1449 153 —
8. Lavaux == — — 154 — e
9. Leysin 15 e — e — —
10. Montreux i 258 — — 252 17 —
11. Morges . . . 29 — = 78 10 —
12. Moudon 31 — == = am o
13, Nyon . 85 — — 31 - —
14. Orbe — cea = — 66 —
15. Payerne . . . 21 o e 81 e —
16. Plaine du Rhone — - e 112 — —
17. Pont-Brassus . = — — 14 — —
18. Renens —_ — — 318 — -
19. Rivaz . . . .+ « - o — — — 8 —
9. Rolle «. . s+ = & s 21 — — - 14 —
21. Ste-Croix . . . .+ = 37 — — — - s
22. Sentier . — — — — —
23. Territet . . i = -— 47 — —_—
24, Vallorbhe . . . . . s — —— 109 — —
95 Vaud. - & & ow v . # — — — — — —
26. Vevey o s 158 - 34 151 16 -—
27. Villeneuve 26 - — — T s
28. Yverdon . . . . . 35 — — 385 99 -
2647 46 67 3293 471 —_
Canton du Valais.
1. Brigue 4 — — 290 e —
2. Chippis s s — s — —
3. Domodossola . — — — 65 — —
4. Dorénaz . . . . 15 — = — — iy
5. Furka ; = — e 61 — —
6. Lens-Montana 114 -— — - — —
7. Martigny . 50 — — 21 — —
8. Monthey . 22 — Lt — - —
9. Oberwallis — — — — - —
10. Sierre 68 — — — — -
11. St-Maurice 19 — — 55 e —
12. Simplon — — — 62 - —
13, Sion: + s 247 —— — 7 - —
14. Valais romand — e —— — — —
15. Vernayaz . 12 — — — — —
16. Viége . — — - — — —
17. Valais — — — 207 — —
551 — — 858 2y pE
Canton de Zoug.

T Baar- =i - v & w e = — = —_ — —
2. Zoug . 153 — - 100 — —
153 — — 100 i PRt
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23.
24.
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téléphones

et télé-
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Personnel
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broderie
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du textile,
en fabrique

Ouvriers
du textile,
A domicile

Typo-
graphes

Mécani-
ciens-
dentistes

Total

26.
a7.
28,

419

10

12
23

52173

205

iR 90 o G O e 0 b e

492

812

507

294
1017
65

61
114
322
193

68
T4

280
99
12

297

DO

- 136

79

69

3012

69
1303

79

69

1372
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Ouvrie_rs Quvriers commerce,
Localités d:t l:;:s vétg:len i Relieurs | Cheminots I?::ﬁu:;ug; Chapeliers
batiment | et du cuir 1’alimen-
tation
Canton de Zurich.
1. Adliswil . . = e i s i e
2. Affoltern s/A. 31 = = o= e =
3. Altstetten — - o S = Sl
4. Briittisellen = 76 A s X s
5. Biilach . 34 — — 127 — —
6. Dielsdorf . 5 = =— == —
7. Dietikon 85 - = = — =
e 07y Rt e — = e 5l ot st
9, Bglisan — . .+ « — — — == s =t
10. Erlenbach — — 924 T = =
11. Forch . — —_— sk 26 = e
12. Glattfelden —_— — == = =2 —
13. Hinwil - == skl 10 s s
14. Hombrechtikon - - == = — =
15. Horgen 166 - - — 20 ==
16. Kempthal e = s = 100 =
17. Kilchberg — e = oz 161 =3
18. Kiisnacht . = i = s =5 3
19. Meilen . 66 17 — —— 25 -
20. Oerlikon . 141 — - - 14 —
21. Pfiffikon 39 — e e £ B
22. Regensdorf — — — e - =
23. Richterswil == — — 34 — —
24. Rorbas . == = ot =i =
25. Riiti S Gz i e e 5
26. Schlieren . — L = = e =
27. Seebach = = = = e =
28. Seen . 10 £ e o = =
29. Sihltal 28 e sl 87 ot o
30. Stafa . 34 = i = =t =
31. Thalwil 93 == e e e e
32. Uster . . G8 5 = > 14 3
33. Widenswil 84 — e 254 115 33
34. Wald 60 s a5 = ==t =
35. Wetzikon 84 2 ey 16 24, =
36. Winterthour 583 53 22 922 338 o=
37. Zurich 3 6705 741 140 3816 2100 —
38. Zurich-Campagne e = == s — E
39, Zurich-Lac s = iy e & e
8346 892 186 5292 2911 33
Membres individuels 691 5 — 1456 s —
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il

Personnel Eamployés !

Litho- M.étal- des des postes, | Personnel Ouvrie.rs Ouvriers Typo- Mécani-
lurgistes et s téléphones de la du textile, | du textile, h ciens- Total

graphies horlogers se;;;?ea et télé- broderie |en fabrique| a4 domicile o g dentistes

e graphes

- = = = = R = . 55
-~ — — — 551 — — = 86
— = 6| - = = = = = 16
= = = = = = = = 76
“ = = = — = — = — 161
— = . — = - — = < 5
= T30k = — = = = & = 238
= = = = = 172 = = = 72
— = 37 = = - s = = 37
= e = — = = = = = 24
— - = e - = = = = 26
— — — = = AT b = = 47
= — — = s = s = = 10
- 88 | = — — = = = - — 88
— 282 T — dals — — — 530
= == = — - = =E — = 100
— = = = — = s = = 161
= gl — = i = = 42
= s = = - = = = e 108
= 1,850 5| — s — = = 2,085
— — = = = 4 = = = 43
= — g — = = = = = 60
— — - — = gl = = 102
= TR EE = = = = = = 20
= 516 o = = = = = 532
= Gl oo e == = = = = 638
— — io | — = = = - — 10
= —. = = = = — = = 10
= = = = = = = = = 115
— 61 = = - I = ~ = 118
= = %= = 503 | i— = o 612
- 217 A — — = = = 419
- 66 = = 3 = — — 596
— — = — = 87 — — 147
= 104 | — — — 50| — = = 278
39 | 3,660 | 456 | 166 | — S e 48 | — 6,781
397 | 4,114 | 4318 | 1311 = 321 = 1059 50 | 25,072
= = s 107 |—— = = = = 107
— — — — — — . 139 | — 139
436 11,774 | 5116 1584 == 1800 == 1346 50 39,766
= 7 111 — — 12 5 = 72 | 2359
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Les effectifs des fédérations syndicales dans les cantons au 31 décembre 1929.
Tableau 23 Ouvriers Ou:l]:e“ g:vcr«;zf A Person- | Empl, Pasion. Ouvriers | Ouvriers Méca-
Cantons d:t l:;:s vétement “I::;E Cl;zzi- ::rge, d; Cll?a- Li‘h;- gistes et ol d 20 dé.lgo:tes, nel de la :‘l‘ e ‘11“1 te:- Typ':b " | niciens- Total
batiment | ¢t 9% denl":li POLors |BTAPRES 11 orlogers s:;:{;z: & w&g;'et broderie | 307 O | [t B | BFAPRES | gonigres
cnlr mentat. .

Argovie 1,442 56 42 | 1,227 | 1,633 | — 243 | 4,859 468 | 271 == 869 T 352 fom 11,462
Appenzell 2| — = 179 Qi == 14 69 48 75 103 507 | 1856 — e 2,932
Bale-Ville 4,254 262 | 109 2,143 2,576 | 15 | 109| 1,381 | 1,960 | 642 s 797 — 763 11 15,022
Bale-Campagne . 184 16 | — 86 88| — = 11 106| — = 262 = = &= 1,513
Berne . . . .| 6,991 | 389 | 544 6,475| 2,526 | 58 | 258 (14,346 | 2,638 | 1516 == 1121 - 1233 22 38,117
Fribourg . 369 | — 3 565 229 | — &= 29 — 126 =2 o == 29 B 1,350
Genéve L2107 32 78| 1,554 624 | 53 56| 1,228 837| 489 it el = 438 S 6,666
Glaris . 50 == e 31 25| == b 29 58 49 — 140 == 43 == 425
Grisons 172 34 14| 1,273 i T o 176 98| 284 ra 21 — 108 == 2,267
Lucerne . 505 1 33| 1,397 170 — — | 1,034 190| 512 — 506 == 206 e 4,560
Neuchatel 1,027 80 92| 1,017 844 — 48 (10,245 481 | 346 e 83 o 215 e 14,478
Schaffhouse . 396 6 4 256 189 | — — 985 203 96 — 53 === 66 = 2,254
Schwyz 1 T e 546 e e 14| — — —_ — — — 41 — 112
Soleure 713 99 251 1,937 236 | — — | 4,022 121 227 = 418 — 174 7 7,979
St-Gall 1,004 | 100 95| 2,400 504 | — 50| 1,905 421 | 668 | 1588 | 1153 248 339 4 10,479
Tessin . 1,209 — 32| 2,625 L — 13 97 265| 308 — 78 — 143 =y 5,481
Thurgovie 571} 297 41 862 133 | == = | 1,867 176 | 202 B 442 9 129 e 4,729
Unterwald DT e L P e e 0 ey e e — e — = = — 60
Uri: . 16 &= = 502 T = e 26 — — — — == = = 551
Vaud . 2,647 46 67| 3,293 471 — 122 588 492 812 it = e 507 G 9,045
Valais . 3 551 — S 858 — = — | 1,441 — 136 — — = 26 £ 3,012
Ziong o 1831 == == 100 = — T 971 s 79 e 69 e o = 1,372
Zurich . . .| 8,346| 892 | 186| 5,292| 2,911 33 | 436 (11,774 5,116 | 1584 il 1800 o 1346 50 39,766
Memb. individ. . 691 9 | — (| 1,456 e e o i 111 | == -— 12 5 — 72 2,359

32,816 | 2321 | 1365 (36,129 13,967 | 159 | 1363 (57,850 (13,789 | 8422 | 1691 | 8337 | 2118 | 6158 | 166 | 186,651
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